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Zadání bakalářské práce

Zadaný text přeloţte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským

komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově

charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakou funkcí (cílem) byl text napsán a jaké

stylistické postupy autor/ka volí k dosaţení svého záměru. Dále popište, na jaké

problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte pouţité překladatelské postupy a

nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika, syntaxe a

především v rovině stylistické v závislosti na funkci textu v nové, české

komunikační situaci. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k

dílčím řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi

zvolených postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář

opatřete na závěr bibliografickým soupisem pouţitých primárních i sekundárních

zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodrţení formálních náleţitostí stanovených Pravidly pro organizaci

studia FF UK (Čl. 19) připojte ke kaţdému vázanému exempláři práce vţdy dvě

kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně

vloţenou.
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Anotace

Tato práce se zabývá překladem dvou článků ze sborníku Investigating Firefly

and Serenity: Science Fiction on the Frontier, který je tvořen články a eseji

různých autorů a vědeckých pracovníků ze společenských věd. Zvolené články se

zabývají dystopickou tradicí a feminismem. Druhou část práce tvoří komentář

překladu z hlediska překladatelské teorie. Anotace obsahuje analýzu výchozího

textu, která je zaloţena na modelu Christiane Nordové, a popisuje metodu

překladu, překladatelské problémy a jejich řešení a typologii překladatelských

posunů. Text obsahuje příklady z výchozího i cílového textu.
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Abstract

The focus of this work is the translation of two articles from Investigating Firefly

and Serenity: Science Fiction on the Frontier, an anthology of essays and articles

from various authors and researches specializing in the humanities. The two

selected articles focus on dystopic tradition and feminism. An annotation of the

translation from the perspective of translation theory forms the second part of this

work: it contains the original text analysis based on the model of Christiane Nord,

and describes the translation method and problems as well as their solutions and

the typology of translation shifts. Examples from both the original and the

translation can be found in the text.

Key words

Translation, translation analysis, translation method, translation shift, science
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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce jsou dvě kapitoly ze sborníku Invastigating

Firefly and Serenity: science fiction on the frontier, které se z různých hledisek

zabývají seriálem Firefly a filmem Serenity od známého tvůrce seriálů a

scénáristy Josse Whedona.

Kapitola „The Threat of the ‚Good Wife„“ pohlíţí na daná díla optikou

feminismu a jeho různých podob – tedy především optikou tzv. druhé a třetí vlny

feminismu a postfeminismu. Druhý text, kapitola „‚The Alliance Isn‟t Some Evil

Empire„“, se zabývá především vazbou seriálu a filmu k dystopické tradici a tím,

jak tato díla k utváření dystopické tradice přispívají.

Překlad je následován komentářem, který sestává z translatologické analýzy,

popisu metody překladu, hlavních překladatelských problémů a jejich řešení. Poté

se věnuji typologii překladatelských posunů.

Texty jsem si vybrala na základě dlouhodobého zaujetí pro science fiction.

Zároveň se domnívám, ţe díla, kterým se texty věnují, patří k tomu nejlepšímu, co

můţe ţánr science fiction v současné době nabídnout. Jedná se o díla v daném

kontextu realistická, která staví na současných problémech a představují nám

hrdiny, kteří nemají jenom dobré vlastnosti, a proto se s nimi můţeme snadno

ztotoţnit.

První text jsem zvolila kvůli zajímavé analýze ţenských hrdinek, druhý text

kvůli konfrontaci s ţánrem dystopické tvorby, který patří k mým oblíbeným.
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2. Text překladu

Hrozba v podobě „dobré manţelky“

Feminismus, postfeminismus a třetí vlna feminismu ve Firefly

Laura L. Beadling

Osobní volby a personální rozhodnutí

V epizodě „War Stories“ se Mal s Washem ocitnou v zajetí mafiánského

obchodníka Nisky, na něhoţ natrefili jiţ v minulosti. Zoe vybere od členů

posádky peníze a jde o „svých muţích“ vyjednávat. Niska, který muţe celou dobu

mučil, prohlásí, ţe můţe vykoupit jenom jednoho – doufá, ţe tak způsobí více

bolesti. Zoe však nedá váhání najevo a Niskovi ţádné sadistické potěšení

nedopřeje. Ihned ukáţe na Washe a s naprostou lhostejností vysloví „jeho.“

„Promiňte,“ pokračuje, „chystal jste se říct, abych si vybrala, ţe? Chcete to

dopovědět?“
1
Epizoda začíná a končí diskuzí Zoe a Washe o tom, kdo z nich by se

měl zúčastnit konkrétních misí, a objasňuje tak jejich milostný vztah. Na začátku

se hádají, kdo se s Malem vydá prodat léky, které posádka v předchozí epizodě

ukradla. Válkou zocelené pouto, jeţ Zoe a Mala pojí, Washe rozčiluje. Odmítne

proto čekat na lodi jako obvykle a trvá na tom, ţe Mala doprovodí on.

Epizodu naopak uzavírá mise, na níţ se podílí Zoe i Wash. Oba chtějí a

potřebují Mala zachránit, a tak se společně s posádkou vydají zpět na Niskovu

vesmírnou stanici. Zoe pochopí, ţe Wash se mise potřebuje zúčastnit, protoţe

jenom díky Malovi se pod tíhou mučení nezlomil. „Posledně jsem si to tam dobře

prohlídla,“ oznámí Zoe Washovi, „půjdu první.“ Dodá však, ţe očekává, ţe jí

Wash bude krýt záda, coţ vyţaduje naprostou důvěru. Zoe to sice zdůvodňuje

prakticky, je však ochotná Washe s sebou do boje vzít, a on bez váhání přijímá.

Epizoda končí scénou, ve které Zoe připravuje pro Washe jídlo. Za výstřih košile

mu zastrčí ubrousek a postaví před něj misku s „polévkou od manţelky“, jak on

říká. Wash usoudí, ţe si „musel vést dobře.“ Ona souhlasí a políbí ho. Genderové

role v jejich manţelství jsou nekonvenční a flexibilní a navzdory Washově
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dřívější nejistotě jsou oba partneři spokojení. Odlišnost obou misí vyzdvihuje,

v čem tkví síla jejich manţelství – vzájemně respektují své silné stránky, a i kdyţ

spolu zrovna nesouhlasí, milují se a jsou si oddaní.

Epizoda „War Stories“ se zabývá vztahem mezi Zoe a Washem jako málokterá

a objasňuje, jak funguje. Ačkoliv Zoe pro svého muţe příliš často nevaří, můţe

tento úkon čas od času jistou roli v jejich manţelství sehrát – třeba kdyţ se

usmiřují, kdyţ svého muţe dostane z vězení nebo kdyţ se on stále zotavuje ze

svých zranění. Potom ona vaří a on cítí, ţe se o něj pečuje. Dochází k tomu navíc

těsně poté, co Zoe vedla Washe do boje, a tak to nelze povaţovat za známku

podřadného postavení ani za přijetí tradičních genderových rolí.

Vztah, který popisuje dřívější epizoda „Our Mrs. Reynolds“, se nápadně liší.

Saffron, dívka, která se za Mala provdala proti jeho vůli, za stěţejní prvky role

„dobré manţelky“ zřejmě povaţuje, vedle vaření, také omývání manţelových

nohou a sexuální sluţby. Poté, co Malovi uvaří, povídá Zoe, ţe kdyby „chtěla

uvařit pro svého muţe, všechno je připraveno na stole.“ Zoe odmítne. Kdyţ se pak

Saffron pokusí Washe svést, tvrdí mu, ţe jí připadá, ţe ho Zoe nerespektuje. Wash

se však nedá a, aby ho přemohla, musí Saffron přistoupit k fyzickému násilí.

Wash tedy fyzicky podlehne, vítězí však alespoň morálně. Podobně Saffron

přemůţe i Mala a Inaru – tedy jen díky drogám, ne svou manipulací (neţ totiţ Mal

omdlí, začne opět vzdorovat).
2
Všechny hlavní postavy (s výjimkou Jaynea)

Saffroninu roli „dobré manţelky“ totiţ jako normální nevnímají, spíše se

domnívají, ţe potřebuje převýchovu. Mal se ji snaţí učit, ţe má hájit své zájmy.


[…]


k fiktivní realitě seriálu, ale k naší vlastní. Vedlejší věta „that have again

surfaced“ odkazuje k něčemu, co jiţ v minulosti existovalo nebo probíhalo a nyní

se znovu objevilo. Pravděpodobně tedy odkazuje k vývoji, o kterém se dozvídáme

z poznámky číslo 7 – tedy ţe ve dvacátém století intenzivně probíhala veřejná

diskuze na téma „role manţelky“. Došlo zde tedy zároveň ke konkretizaci, neboť

jsem blíţe specifikovala, jakým způsobem se tyto dvě představy znovu objevují.

Spojení „narratives of wifehood“ označuje typy, nebo spíše „scénáře“ různých

pojetí role manţelky – jsou to jakési soubory znaků, které charakterizují

specifické představy o různých typech manţelek, často definované genderově

(egalitární vztah – s muţem v rovném postavení × helpmeet/tradiční vztah – ţena

má muţi pomáhat, pečovat o něj, muţ má vyšší postavení), a činí z nich nějaký

všeobecně rozpoznatelný symbol (Sjoberg 2013, s.108). Na základě těchto faktů

jsem se nakonec rozhodla výraz „narrative“ překládat jako „zobrazení“, coţ samo

o sobě implikuje jistý úhel pohledu na daný jev a moţnou pluralitu dalších

„zobrazení“ a zároveň má k originálnímu „narrative“ blíţe neţ výraz „typ“, neboť

se neodvolává k ţádné rigidní typologii, ale umoţňuje vznik nových zobrazení

ad hoc, pokud si to situace ţádá.

„Saffron‘s presumed village seen early in ‗Our Mrs. Reynolds‘ is nothing of the

sort.― (VT: str. 58) : „S vesnicí na začátku epizody „Our Mrs. Reyolds―, kterou

vydávala za svůj domov, ji nepojí vůbec nic.― (CT: str. 15) Věta výchozího textu

je poměrně nejasná, avšak vzhledem k textovému okolí, v němţ jsou

vypočítávány všechny Saffroniny vztahy, kterých není mnoho a ţádný z nich není

silný nebo opravdový, a vzhledem ke kontextu, který nabízí seriál, jsem nakonec

zvolila toto řešení.
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Výraz „harm“ ve větě „Even Mal knows that most of the harm the Alliance

causes derives from its belief that it can make people better...― (VT: str. 97)

překládám jako „bezpráví“ (CT: str. 31). „Bezpráví“ je totiţ chápáno jako příkoří

způsobované státní mocí, které spočívá především v nedodrţování lidských práv

(Knapp 1995), coţ je přesně to, čeho se Aliance dopouští.

Následující pasáţ výchozího textu byla hodně implicitní, s ohledem k textovému

okolí a ke kontextu textu 1 jsem interpretovala, co se v tomto místě textu 2 skrývá

„mezi řádky“: „The ploy simply couldn‘t work in a world in which marriage is

always like Zoe and Wash’s. Instead, we see the gender differences that do exist

in this star system.― (VT: str. 96) : „Její plán by ve světě, v němž by každé

manželství stavělo na rovnosti a partnerství jako to Washovo a Zoeino,

jednoduše nefungoval. Může uspět jenom díky genderovým rozdílům, které

v tomto fiktivním vesmíru existují.― (CT: str. 29) K tomuto řešení jsem přikročila

poté, co jsem oslovila několik svých přátel a tázala se, zda jim dává doslovnější,

méně explicitní řešení smysl. Protoţe měli s porozuměním problém, rozhodla

jsem se pro explicitnější vyjádření. Díky těmto úpravám byla podpořena

soudrţnost textu. Čtenář si navíc díky explicitnímu vyjádření lépe vybaví text 1,

který je zařazen jako první a jenţ se přesně těmito tématy zabývá, zvláště pokud

jde o čtenáře, který si text vybral kvůli tématu feminismu nebo dystopie a seriál

jako takový nezná – jména postav by si nemusel spojit s těmi, o kterých se jiţ

dočetl.

K individuálním posunům docházelo také na rovině suprasegmentální, neboť

jsem se rozhodla, s přihlédnutím ke svým zkušenostem s českými texty a ke

svému idiolektu, nahrazovat početné dvojtečky a středníky výchozího textu.
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7. Závěr

Mým úkolem bylo, při zachování principu funkční ekvivalence, do češtiny

převést dva články pojednávající o seriálu Firefly a filmu Serenity.

Při překladu jsem si vypomohla existujícím českým dabingem filmu Serenity,

který mi usnadnil převod některých vlastních jmen a reálií. Zároveň jsem vyuţila

českých fanouškovských základen, které tyto pojmy objasňují a dovysvětlují.

Bývala bych se neobešla bez znalosti těchto děl, neboť originální text byl často

poněkud abstraktní a děj filmu a seriálu podával útrţkovitě. Díky znalosti

kontextu jsem dokázala tyto pasáţe adekvátně převést. Mnohdy jsem se rozhodla

přidat vnitřní vysvětlivku a jednou nebo dvakrát poznámku překladatele.

Několikrát jsem pro objasnění děje vloţila větu, která se v textu nevyskytuje. Text

jsem tedy překládala především s ohledem ke čtenáři – aby byl srozumitelný a

dostupný co nejširšímu publiku.

Aby byl překlad v českém prostředí skutečně „funkční“, vyhledala jsem obdobné

typy textů v češtině a ujasnila si všechny stylistické moţnosti.

Snaţila jsem se zachovat všechny textové funkce originálu, tedy v první řadě

funkci referenční. Kvůli tomu bylo v některých případech třeba sdělení autorů

interpretovat na základě vlastní znalosti kontextů a rešerše. To obvykle znamenalo

rozšiřování textu a někdy intelektualizaci. Pevně věřím, ţe byl tento postup vţdy

odůvodněný, neboť se snaţil maximálně zohlednit porozumění čtenáře.
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