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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Autorka předložila překlad dvou samostatných kapitol ze sborníku, který z různých hledisek

zkoumá dva specifické fenomény populární kultury, sci-fi seriál Firefly a film Serenity. Při

překladu se musela vyrovnat s faktem, že jde o téma, které je v cílové kultuře známé jen

omezenému okruhu lidí, a také s několika poměrně odlišnými styly – každý text je dílem jiné

autorky, respektive autorek, a oba obsahují citace z filmu a seriálu.

Ke stylovým odlišnostem obou textů se autorka vyjadřuje i v komentáři a určitá specifika

se jí poměrně dobře daří zachovat, ale přesto vidím největší nedostatek v celkové stylistické

rozkolísanosti překladu. Na vině je především nadužívání opisného pasiva, opakování slov,

nevhodně zvolené ekvivalenty (srov. „usmiřovací chování“ m. „role of ship peacemaker“,

„státní násilí“ m. „state violence“ nebo „časné vzdělávání“ m. „early education“ apod.),

případně neobratné formulace, vzniklé často interferencí angličtiny (srov. „…jsou zdrojem

velkého množství kritiky“, s. 30). K celkovému dojmu rozkolísanosti přispívá i nejednotný

přístup k názvům děl, na něž se v textu odkazuje, a některým termínům („říše zla“ vs. „zlá

říše“, „fikční“ vs. „fiktivní“), ale také poměrně častý výskyt překlepů a pravopisných chyb.

Text obsahuje také několik poměrně zásadních významových posunů, srov. „Na rozdíl od

těch ostatních, řekněme stovek mužů […], ti záleží na tom…“ (s. 13), „trvání státu na tom, že

za problémy stojí činy ‚psanců‘“ (s. 25) nebo „…je mu líto, že ‚s ní nebyl‘“ (s. 16). Některé

posuny vznikají použitím nevhodné syntaktické konstrukce, srov. „žena zaměstnaná vládou,

která trvá na tom, …“ (s. 31) nebo „…otevřená sexualita se (v podobě její dlouhotrvající

slabosti pro Simona) projevuje v seriálu a ještě výrazněji ve filmu“ (s. 16).

Komentář je podrobný a propracovaný. Translatologická analýza se velmi podnětně

zamýšlí nad všemi zásadními aspekty. I popis překladatelských problémů je obšírný a

fundovaný a zmiňované jevy analyzuje do hloubky. Některá tvrzení jsou však poněkud vágní

nebo zkratkovitá (srov. „…neodkazují k žádným abstraktním skutečnostem“, s. 52). Místy

autorka volí stylisticky nevhodné výrazy („sequel“, „se rovněž tváří“). Také v komentáři se

vyskytuje poměrně velké množství překlepů a pravopisných chyb.

K diskusi jsou podle mě některá řešení: nivelizace v případě výrazu „in flagrante delicto“

(s. 66), totéž v případě spojení „barren prairie shrew“ (s. 67) nebo vynechání odkazů na čísla

dílů. V případě odkazů na další díla populární kultury mi chybí podrobnější, věcnější

komentář ke zvolené strategii (srov. s. 73 a 83).

Celkově se autorka s náročným textem vypořádala velmi dobře. Překlad je funkční a pro

publikaci v podobném sborníku by bohatě dostačoval. Oceňuji také pečlivost, s jakou je

vypracován komentář.

V Praze dne: 3. 9. 2014 Oponent práce: Mgr. Petr Eliáš

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě